Sindicato dos Trabalhadores da Justiça do Trabalho da 11a Região e Justiça Federal do Amazonas – SITRAAM/RR

Rua Visconde de Porto Alegre, 1012 – Praça de janeiro. Manaus / AM. CEP: 69020-130 - Telefone: (92) 3233-3449 / (92) 3342-2167 /

Celular-Whatsapp (92) 99267-1890 - 99267-1890 - Email: sitraam@gmail.com site: www.sitraam.org.br

1

OF.SITRA-AM/RR N°002/2022
Manaus/AM, 07 de janeiro de 2022.

De: Sitra-AM/RR

Para: Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente do TRT da 11ª Região

           Dra. Ormy da Conceição Diaz Bentes

Assunto: Solicita nova avaliação epidemiológica sobre o retorno das atividades presenciais.

Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente do TRT 11ª Região.

Na última reunião do Comitê de Avaliação sobre o retorno das atividades presenciais,

realizada em 2021, ficou decidido através  Ato Conjunto N° 28/2021/SGP/SCR que nosso E. Regional

retornaria as atividades presenciais integrais no dia 07 de janeiro / 2022.

No entanto, nesses últimos meses nossa entidade tem acompanhado com preocupação o

avanço da variante Ômicron e do surto de gripe Influenza A no estado do Amazonas, e, conforme

notificado pelos meios de comunicação e órgãos oficiais, já temos infecção pela nova variação do

vírus da Covid circulando, principalmente em Manaus, bem como aumento de casos de infecção

dupla por Covid + Influenza A.

Com o retorno em massa dos servidores e atividades do TRT 11 nesse 07 de janeiro de

2022, nos causa extrema preocupação essa possibilidade de infecção por uma das duas doenças, ou

mesmo as duas, e com isso nos aproximar do quadro crítico experimentado no início do ano de 2021,

principalmente em decorrência do período de chuvas que estamos vivenciando.

Diante do exposto, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja viabilizado por esse TRT,

com a máxima URGÊNCIA:

1. Uma nova avaliação da assessoria técnico-científica (epidemiologistas) sobre a

segurança do retorno aos trabalhos em formato presencial, com a atualização do

Protocolo de Biossegurança de Retorno ao Trabalho Presencial para um retorno seguro,

com a participação das entidades representativas de servidores e magistrados;

2. Uma nova reunião do comitê de acompanhamento do retorno das atividades presenciais,

para deliberar sobre a segurança do retorno das atividades presenciais e o trabalho

remoto.

3. Inclusão no protocolo completo do ciclo vacinal contra Covid das doses extras da vacina

e a possibilidade de inclusão da vacina contra a Influenza A;

Pelo presente, solicitamos o acatamento da presente solicitação.

Atenciosamente,

Luiz Claudio dos Santos Corrêa

Presidente do Sitraam

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

1

https://portal.trt11.jus.br/images/Comunicacao/Noticias/2022/01_janeiro/28_-_Estabelece_medidas_e_orienta%C3%A7%C3%B5es_o_retorno_pleno_das_atividades_presenciais.pdf

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

2

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

3

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

4

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

5

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

6

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

7

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

8

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

9

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

10

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

0a
7a

ae
5d

-b
18

5-
46

00
-9

43
d-

a2
4f

9d
8e

a5
87

11